ख़त से पहले ही मुतास्िसर हो चुका था लेहाज़ा उसने फ़रमाने अली (अ.स.) को टाल िदया। हज़रत को मक़ामे
ज़ीक़ारा पर हालात की इत्तेला िमली , आपने उसे माज़ूद कर के क़रज़ा इब्ने काब को अमीर नामज़द कर िदया और

मािलके अशतर के ज़िरेये से दारूल इमाराह ख़ाली करा िलया।

(तबरी)

इसके बाद इमाम हसन (अ.स.) के हमराह 7000 (सात हज़ार) कूफ़ी और मािलके अशतर के हमराह 12000 (बारह हज़ार)
कूफ़ी 6 िदन के अन्दर जी़क़ार पहुँच गये। इसी मुक़ाम पर उवैसे क़रनी ने भी पहुँच कर बैयत की। इसी मुक़ाम पर

उन ख़ुतूत के जवाब आये जो रबज़ा से हज़रत ने (तल्हा व ज़ुबैर) को िलखे थे िजनमें उनकी हरकतों का तज़िकरा
िकया था और िलखा था िक अपनी औरतों को घर में िबठा कर नामूसे रसूल स.

[...]

हुरमते रसूल बरबाद कर दी। िफर मौहम्मद से फ़रमाया िक इन्हें अब्दुल्लाह इब्ने हनीफ़ ख़ज़ाई बसरी के मकान
में ठहरायें। हज़रत ले कुशतों को दफ़्न कर ने का हुक्म िदया , और ऐलाने आम कराया िक िजसका सामान जंग में रह
गया हो तो जामेउल बसरा में आ कर ले जाय। मसूदी ने िलखा है िक इस जंग में 13,000 (तेराह हज़ार) आयशा के और

5,000 (पांच हज़ार) हज़रत अली (अ.स.) के लशकर वाले मारे गये।

( मुरूज जुज़हब , िजल्द 5 सफ़ा 177)

मुवर्रेख़ीन का बयान है िक फ़तह के बाद अब्दुल रहमान इब्ने अबी बक्र ने हज़रते अली (अ.स.) की बैयत कर ली।
मसूदी और आसम कूफ़ी ने िलखा है िक हज़रत अली (अ.स.) ने आयशा को मुताअदद्िद आदिमयों से कहला भेजा िक जल्द से